
1

G

n	 Historické	otázky	přímé	

1.	 Bavorský kurfiřt Maxmilián II. Emanuel, velitel císařských vojsk Karel (V.) Lotrinský, 
agent Grimani, falcko-neuburští vévodové.

2.	 Vyvěšením bílé vlajky nad budínským hradem.

3.	 Prostřednictvím pošty, která ne vždy dobře fungovala.

4.	 Přerývaným slohem, absencí sloves, krátkými větami, opakováním nejdůležitějších in-
formací (dobytí města „silou“), užíváním vybraných adjektiv (razantní, nekonečné 
množství…).

n	 Historické	otázky	kontextuální	

1.	 V době expanze osmanské moci v první polovině 16. století (roku 1541), zejména po 
bitvě u Moháče (1526) a následném (neúspěšném) prvním obléhání Vídně (1529), po 
němž se stabilizovala osmanská moc na dobytém uherském území.

2.	 Španělský do roku 1700 (vyslanec příbuzných Habsburků), papežský (nuncius). Ne tak 
francouzský (šlo o nepřátelský stát) ani anglický nebo švédský (šlo o protestantské stá-
ty). Rusko zavedlo stálé zastoupení ve Vídni až v 18. století. Ostatní evropské státy ne-
byly tak významné.

3.	 Spojením historické Budy s  předměstími na druhém břehu Dunaje (zejména s  Peští). 
Stalo se tak až roku 1873.

4.	 Dóže.

�	Zpráva	benátského	agenta	o	dobytí	města	Buda	
	 na	Osmanech	křesťanskými	jednotkami	roku	1686


